21.11.2018г. № 840-п

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ НАДЗОРА ЗА САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ АЛАРСКОГО РАЙОНА

Заслушав информацию о результатах надзора за санитарно – эпидемиологическим состоянием дошкольных образовательных учреждений Аларского района, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о результатах надзора за санитарно – эпидемиологическим состоянием дошкольных образовательных учреждений Аларского района принять к сведению (приложение 1).
2. Информацию о мерах по устранению нарушений санитарного законодательства, выявленных в ходе контрольно-надзорных мероприятий территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах в 2018 году принять к сведению (приложение 2).
3. Председателю МКУ «Комитета по образованию» (А.В. Аганаевой), руководителям образовательных организаций принять меры по устранению нарушений Федерального законодательства.

4. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Матханов Л.М.)
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Аларского района по социальным вопросам Папинову А.Ж.
Мэр Аларского района

А.В. Футорный
Приложение 1

к постановлению администрации МО «Аларский район»
от 21.11.2018г. №840-п
О результатах надзора за санитарно – эпидемиологическим состоянием дошкольных образовательных учреждений Аларского района
На контроле территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах находится 25 объектов ДОУ.
За истекший период текущего года территориальным отделом  Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском  районах проведено 8 плановых проверок в отношении дошкольных образовательных учреждений, 3 внеплановые проверки (все по проверке выполнения раннее выданного предписания). Проверок с нарушениями- 9, в т. ч. 8-плановых,1-внеплановая. По результатам проверок выдано 9 предписаний, составлено 10 протоколов об административном правонарушении, в т. ч. на должностное лицо-8 протоколов, 2 протокола на юридическое лица. Из 10 составленных протоколов 8 протоколов по ч.1 ст. 6.7 КоАП РФ, 1 протокол на юридическое лицо по ст. 6.4 КоАП РФ (Ныгдинский детский сад), 1 протокол по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ. Вынесено 8 штрафов на сумму 24 000 рублей, 2 протокола переданы в суд по подведомственности.
В ходе проверок были выявлены следующие характерные нарушения:

- не обеспечена подача воды на пищеблок, мед. кабинет, прачечную, туалетные комнаты (Маломолевский детский сад, Ныгдинский детский сад);
- не предусмотрена приточно-вытяжная вентиляция с механическим и естественным побуждением на кухне, в складском помещении, в туалетной комнате; технологическое оборудование, являющееся источниками выделений тепла, газов, не оборудовано  локальными вытяжными системами вентиляции в зоне максимального загрязнения (Маломолевский детский сад, Ныгдинский детский сад);
- не проведена полная смена песка (Зангейский детский сад. Маломолевский детский сад),

- не организован производственный контроль за качеством питьевой воды (Маломолевский детский сад, Маниловский детский сад);
- не соответствует гигиеническим требованиям внутренняя отделка стен (Иванический детский сад, Ныгдинский детский сад),
- не соответствует гигиеническим требованиям режим дня (Иванический детский сад, Ныгдинский детский сад, Табарсукский детский сад, Маломолевский детский сад, Могоеновский детский сад, Маниловский детский сад, Зангейский детский сад, Зонский детский сад);
- калорийность обеда не соответствует гигиеническим требованиям (Иванический детский сад, Ныгдинский детский сад; Зангейский детский сад, Маломолевский детский сад),
- бракеражные журналы скоропортящейся продукции заполняются не в полном объеме (Зангейский детский сад, Табарсукский детский сад, Ныгдинский детский сад, Маниловский детский сад);
- не соответствует гигиеническим нормативам уровни искусственной освещенности (Зангейский детский сад, Табарсукский детский сад, Ныгдинский детский сад, Маломолевский детский сад, Иванический детский сад, Могоеновский детский сад);
- для организации сна используются  раскладные кровати без жесткого ложа (Зонский детский сад, частично Ныгдинский детский сад);
- нет условий  для проведения промываний круп проточной водой и промывания потребительской  упаковки консервированных продуктов перед вскрытием (Зонский детский сад, Ныгдинский детский сад),
- обнаружена БГКП в смывах с инвентаря, посуды (Зонский детский сад, Табарсукский детский сад, Ныгдинский детский сад, Зангейский детский сад, Могоеновский детский сад),
- параметры мебели  не соответствуют росто - возрастным особенностям детей (Иванический детский сад, Маломолевский детский сад, Ныгдинский детский сад);
- используют столовую посуду, имеющую сколы, трещины (Иванический детский сад),

- источники водоснабжения (скважины) не имеют санитарно-эпидемиологического заключения, не разработаны проекты зон санитарной охраны (Маниловский детский сад,  Маломолевский детский сад, Табарсукский детский сад);
- не разграничены групповые площадки (Могоеновский детский сад, Ныгдинский детский сад),

- не соблюдается нормативы площади в помещениях (Могоеновский детский сад, Ныгдинский детский сад, Табарсукский детский сад);
- вода не соответствовала гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям (Могоеновский детский сад, Ныгдинский детский сад).
Приложение 2

к постановлению администрации МО «Аларский район»
от 21.11.2018г. №840-п
О мерах по устранению нарушений санитарного законодательства, выявленных в ходе контрольно-надзорных мероприятий территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах в 2018 году

По результатам контрольно-надзорных мероприятий территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах в 2018 году МКУ «Комитет по образованию», дошкольными образовательными организациями проведена работа по устранению нарушений санитарного законодательства.

Проведены ремонтные работы по обеспечению подача воды на пищеблок, мед.кабинет, прачечную, туалетные комнаты установлена приточно-вытяжная вентиляция с механическим и естественным побуждением на кухне, в складском помещении, в туалетной комнате и в прачечной МКДОУ Маломолевский детский сад, МКДОУ Табарсукский детский сад. Проведен ремонт системы водоснабжения с установкой дополнительного оборудования в МКДОУ Зонский детский сад, МКДОУ Могоеновский детский сад.

Заменены и установлены фильтры для очистки воды в МКДОУ Могоеновский детский сад, МКДОУ Табарсукский детский сад, МКДОУ Мало-Молевский детский сад, МКДОУ Зонский детский сад.

Приведен в соответствие с гигиеническим нормативам уровень искусственной освещенности  в МКДОУ Табарсукский детский сад, МКДОУ Мало-Молевский детский сад, МКДОУ Иванический детский сад, МКДОУ Могоеновский детский сад.

Приобретена и установлена дополнительная моечная ванна  для проведения промываний круп проточной водой и промывания потребительской  упаковки консервированных продуктов перед вскрытием в МКДОУ Зонский детский сад.

Приобретены комплекты детской мебели, соответствующей росто-возрастным особенностям детей для МКДОУ Иванический детский сад, МКДОУ Зонский детский сад, МКДОУ Маломолевский детский сад, МКДОУ Табарсукский детский сад, раскладные кровати с жестким ложем для МКДОУ Зонский детский сад.

Проведено разграничение групповых площадок со строительством теневых навесов в МКДОУ Могоеновский детский сад.

Приобретена столовая посуда и кухонный инвентарь в МКДОУ  Иванический детский сад.

В плановом порядке 2 раза в год во всех дошкольных образовательных организациях проводится полная смена песка, осуществляется производственный контроль за качеством питьевой воды.

Не соответствует гигиеническим требованиям режим дня в МКДОУ Иванический детский сад, Ныгдинский детский сад, Табарсукский детский сад, Маломолевский детский сад, Могоеновский детский сад, Маниловский детский сад, Зангейский детский сад, Зонский детский сад в связи с разновозрастным составом групп, так как указанные детские сады являются малокомплектными.

Всего на исполнение предписаний территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах направлено 1 260 707,0 руб., в том числе из муниципального бюджета 1 007 699,0 руб., по проекту «Народные инициативы» - 255 008,0 руб. (приложение).

МКУ «Комитет по образованию» (технолог Манытова М.Н.) проведен инструктаж руководителей, работников пищеблоков по ведению документации, соблюдению режима, технологии мытья посуды, уборки пищеблока, требованиям к качеству продуктов питания.

В течение 2019 года планируются мероприятия по получению санитарно-эпидемиологического заключения на источники водоснабжения и разработке проектов зон санитарной охраны в МКДОУ Маниловский детский сад,  МКДОУ Маломолевский детский сад, МКДОУ Табарсукский детский сад.

В связи со строительством школы-сад в селе Ныгда на 169 мест (плановый срок сдачи объекта – 2 квартал 2018 года), высокозатратные мероприятия не планируются, так как считаю в данных условиях финансовые затраты на исполнение отдельных требований с экономической точки зрения неэффективными. Малозатратные мероприятия приняты к исполнению.

1
2